nem transcantantes, vix vitam ipsam in tuto collocare poterant; maxime vero quia hujusmodi libri additis sanctorum ac deiferorum Patrum commentariis, in magnum numerum excreverant: unum hunc librum ex tota pene divina Scriptura, quasi apis laboriosa, spiritualibus collectis floribus quæ divinarum legum collectio est, composuit, iis additis divinatorum Patrum commentariis quæ ipsi adaptantur et congruunt; ipsumque proposuit in communem quasi portum animabus utilem et salutarem iis, qui in profundum ignorantie miserabiliter demergi periclitantur; sive ut vere dicatur, iis qui in tenebris hujus vitæ aberrant facem accendens procul apparentem et ætheream, ut ex barathris erueret eos quibus prospicit Dominus; educens, inquam, ex demissis illis humique repentibus et perplexis hæresibus et ex profunda caligine, quæ versatur in tenebris ignorantie atque in errore, erigens ad sublimitatem religiosorum dogmatum, et ad rectam vere divinæ scientiæ lucem manu ducens.

φανῆ και αἰθέριον ἐκ βαράθρων τε και ἐρ (deficit) οὐς και ἐπισκοπεῖ Κύριος, τῶν χαμερπῶν φημι και ἐμπαυῶν και πολυπλόκων αἰρέσεων και τῆς βαθείας ἐν σκότει τῆς ἀγνοίας; σκοτομήνης τε και πλανήσιω; πρὸς ὕψος τε ἀνάγων δογμάτων θεοφιλῶν και πρὸς ἀπλανοῦς τῷ δντι και θείας ωέγγος χειραγωγῶν ἐπιγνώσεως.

Hanc porro narrationem mire corruptam sæpe divinando Latine reddidimus, Ille vere monachus hic memoratus, qui tempore Constantini Ducæ floruit, est Nicon, ut docet codex Coislinianus CXXII.

ΕΡΜΗΝΕΙΑΙ ΤΩΝ ΘΕΙΩΝ ΕΝΤΟΛΩΝ

INTERPRETATIONES

DIVINORUM MANDATORUM,

Scilicet

SS. Patrum et Conciliorum explanationes in Præcepta Domini nostri Jesu Christi.

(Vide *Patrologiæ* tom. CVI, col. 1359)

DE JEJUNIO DEIPARÆ.

(Vide *infra*, col. 525.)

(Sermo 57 Explanationum versatur circa festa, jejunia, genuflexiones, etc. Verisimile est igitur hoc fragmentum *De jejunio Deiparæ* decerptum fuisse ex eodem sermone 57. Baudini in *Bibl. Laurent.*, tom. II, p. 603, notat, *Capita ascetica* ejusdem Niconis servari in cod. ms. Laurent.)

ANNO DOMINI MXXV.

ANASTASIUS

CÆSARIENSIS IN PALESTINA ARCHIEPISCOPUS

NOTITIA

(Ὅροι, *De script. eccles.*, II, 8^o.)

Anastasius, Cæsareæ Palæstinæ archiepiscopus, vixit circa annum 1090. Scripsit tractatum *De jejuniis sanctissimæ Deiparæ, quodque illud servandum sit ut legitimum*, ex ms. codice Regiæ Galliarum Bibliothecæ eductum, quem Græce et Latine produxit Joannes Baptista Cotelerius, *Veterum Monumentorum Ecclesiæ Græcæ* vol. III, pag. 432, ex Niconis Pandecte. Anastasius in hoc opusculo *De jejuniis sanctissimæ Deiparæ*, pag. 458, ex sancti Niconis auctoritate, inquit hinc jejunio duplex nomen impositum, appellarique passim *Quadragesimam vel Jejuniis sanctorum apostolorum, nec non gloriôsæ Deiparæ*: nominibus binis, priori quidem, quia maxima pars hujus Quadragesimæ protendebatur ab octava die festi Pentecostes usque ad festum Sanctorum Apostolorum, ex indulgentia Patrum modicis jejunii induciis datis, ab hoc festo ad Kalendas Augusti; posteriori autem, quod omnis tandem hæc Quadragesima in honorem Deiparæ fieret, atque ad festum Dormitionis illius terminaretur. Hic ergo claruit et scripsit post S. Niconem Armenum, qui ab anno sæculi decimi sexagesimo primo clarus, anno demum 998 die 26 Novembris debitum humanæ naturæ solvit. Atque hinc, aliquot post sancti Niconis mortem decadibus annorum exstisise, nec anno 1090, hunc Anastasium Cæsareæ archiepiscopum anteriorem esse concludimus, cujus opinor solus mentionem facit, qui ejus Tractatum edidit Græce et Latine Joannes Baptista Cotelerius tomo III operis laudati.